关于开展福建省2009年社会科学普及宣传周知识竞赛活动的通知

各系党总支、各直属党支部：

根据市委宣传部、市社科联《关于开展福州市2009年社会科学普及宣传周活动的通知》（榕委宣联〔2009〕14号）和学院党群人事处、工会《关于开展“我爱我的祖国”主题教育活动的通知》（榕职院人〔2009〕21号）安排，各系党总支、各直属党支部要认真组织、广泛发动师生积极参与福建省2009年社会科学普及宣传周知识竞赛活动，现将有关事项通知如下：
一、活动时间

请各党总支、各直属党支部于9月25日前将答题卡汇总至党群人事处林秀明同志处。
二、活动内容
1、福建省2009年社会科学普及宣传周“社会科学知识竞赛”题目（详见附件一）；
2、福建省2009年社会科学普及宣传周知识竞赛答题卡（详见附件二）由党群人事处统一制作。
三、活动须知

1、本次知识竞赛题型均为单项选择题，共60题。

2、参赛者请将所选答案在答题卡上对应的“○”涂黑。

3、答题卡复印有效。答题卡上的“○”涂黑后再复印无效。

4、答题后，务必填写清楚个人相关信息。

5、一个身份证号，仅能填写一张答题卡，即同一身份证号的答题卡仅一份有效。

6、截止日后，上级组织部门将按照答题卡得分情况进行抽奖。本次知识竞赛活动奖项设置：一等奖20名、二等奖50名、三等奖200名，优秀组织奖若干名，分别发给证书、奖金、科普书籍等。

附件一：福建省2009年社会科学普及宣传周“社会科学知识竞赛”题目

附件二：福建省2009年社会科学普及宣传周知识竞赛答题卡

党群人事处

2009年9月21日

附件一：

福建省2009年社会科学普及宣传周
“社会科学知识竞赛”题目
1、马克思主义有三个基本的或者主要的组成部分，即（      ）

A、马克思主义哲学、政治经济学和科学社会主义

B、唯物史观、政治经济学和科学社会主义

C、唯物史观、剩余价值学说和科学社会主义

2、马克思主义具有（      ）的理论品质。

A、与时俱进    B、科学性和实践性     C、勇于创造

3、毛泽东思想活的灵魂的三个基本方面是：（        ）。

A、实事求是、群众路线、独立自主

B、实事求是、群众路线、自力更生

C、理论联系实际、密切联系群众、批评与自我批评

4、1982年9月党的（        ）通过的《中国共产党章程》，首次对党的思想路线作了科学、完整的概括：即党的思想路线是一切从实际出发，理论联系实际，实事求是，在实践中检验真理和发展真理。

A、十二大      B、十一届六中会会      C、十三大

5、高举中国特色社会主义伟大旗帜，最根本的就是坚持（        ）。

A、中国特色社会主义道路和中国特色社会主义理论体系

B、共产党领导和社会主义道路

C、坚持四项基本原则

6、中国特色社会主义理论体系，就是包括（       ）等重大战略思想在内的科学理论体系。

A、邓小平理论、“三个代表”重要思想以及科学发展观

B、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想以及科学发展观

C、马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想以及科学发展观

7、党的（      ）对邓小平同志建设有中国特色社会主义理论作了进一步概括和论述，将其命名为“邓小平理论”，并作为我们党的指导思想写入党章。

A、十五大     B、十三大       C、十二大

8、党的（      ）把“三个代表”重要思想同马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论一道确定为我们党必须长期坚持的指导思想，实现了我们党指导思想的又一次与时俱进。

A、十六大     B、十五大   C、十三届四中全会

9、“科学发展观，第一要义是发展，核心是以人为本，基本要求是全面协调可持续，根本方法是统筹兼顾。”这四句话是对科学发展观（     ）的集中概括。

A、科学内涵、精神实质、根本要求

B、科学内涵

C、精神实质

10、社会主义核心价值体系的基本内容是：马克思主义指导思想，（      ），以爱国主义为核心的民族精神和以改革创新为核心的时代精神，社会主义荣辱观。

A、中国特色社会主义共同理想

B、实现共同富裕

C、构建和谐社会

11、2009年（    ）月国务院出台《关于支持福建省加快建设海峡西岸经济区的若干意见》。

A、5       B、6          C、7

12、(     )初福建省提出建设对外开放、协调发展、全面繁荣的海峡西岸经济区的战略构想。

A、2004年      B、2005年       C、2006年

13、2008年全省生产总值突破（      ）大关，人均生产总值超过4000美元。

A、万亿元       B、千亿元       C、百亿元

14、福建平潭岛距离台湾本岛的新竹仅（     ）海里。

A、68           B、69           C、70

15、福建与台湾的“五缘”分别是地缘、血缘、文缘、商缘、（     ）。

A、法缘         B、亲缘         C、族缘

16、到（     ），我省人均地区生产总值接近或达到东部地区平均水平。

A、2012年       B、2015年       C、2020年

17、福建与台湾血缘相亲,台湾同胞有80%以上(      )在福建。

A、祖籍         B、亲戚         C、子女

18、2008年福建生态环境状况指数位列全国前茅，森林覆盖率达(     )%，保持全国第一。

A、62.96          B、64.2          C、65.9

19、福建的经济总量在上世纪80年代初期，只有台湾的四十分之一，当前则缩至台湾的（     ）。

A、五分之二    B、五分之三      C、五分之四

20、闽籍华人华侨在海外人数众多，有（     ）余万，主要分布在东南亚国家。

A、1000          B、1500          C、2000

21、中国共产党于（      ）在福建开始建立地方党组织。

A.1924年        B.1926年        C.1928年

22、著名的古田会议主要解决（      ）问题。

A.土地     B.从思想上建党建军      C.建立革命根据地

23、1949年（      ），福建省首府福州市宣布解放。

A.8月15日        B.8月17日      C.8月18日

24、（      ）年10月7日，国务院正式批准在厦门建设经济特区。

A.1979年        B.1980年        C.1981年

25、1984年3月22日，福建省（      ）位厂长、经理联名给省委领导发出《请给我们“松绑”》的呼吁信，要求扩大企业自主经营权。

A.45       B.55        C.65

26、1990年福州市创办鼓山镇福兴投资区，成为全国第一个（      ）经济开发区。

A.公办        B.民办        C.外资独办

27、（      ）年4月19日，厦门“盛达轮”号直航台湾，成为国内第一艘直航台湾的货轮。

A.1995        B.1997        C.1999

28、2004年1月，福建省成为全国惟一所有设区市都被命名为全国（      ）模范城的省份。

A.卫生        B.双拥        C.治安

29、2008年2月，（      ）核电站主体工程正式开工，成为福建有史以来最大的能源投资项目。

A.福清        B.宁德        C.福鼎

30、经中央有关部门确认，福建全省已有（      ）个原中央苏区县。

A.15        B.20        C.25

31、福建历史上最早建立的地方王国闽越国，是由（      ）创立的，后来受到中央王朝的承认和册封。

A  王审知          B  余善         C  无诸

32、中原人士第一次大规模入闽，发生在 （      ） ，福建从此开始了地方文化与中原文化的融合过程。

A  汉代           B  唐代          C  西晋

33、王审知治闽，不仅重视发展经济贸易，而且重视发展福建的文化教育事业，在福州建立（      ） ，作为培养优秀人才的最高学府。

A  书院          B  庠序           C  四门学
34、宋代福建教育发达、文化兴盛，集中表现为学术的繁荣。实现中原理学南传入闽的“闽北四贤”是（        ），其中朱熹集理学之大成，发展为“闽学”，对中国封建社会后期的思想文化产生巨大影响。

A  游酢、罗从彦、李纲、朱熹；

B  杨时、黄榦、李侗、朱熹

C  杨时、罗从彦、李侗、朱熹；

35、元代，由于统治者的摧残和破坏，福建社会经济的发展受到挫折，但海外贸易依然兴盛，甚至超过宋代。据汪大渊《岛夷志略》记载，元代与泉州有贸易关系的国家和地区达到（    ）个。泉州成为举世闻名的港口，是中国“海上丝绸之路”的重要起点站。

A  36          B  56          C  97

36、明代福建文武全才的著名将领是本省籍的（      ）和（      ），他们合力在浙江王江泾抗倭战役中取得大胜，号称“东南战功第一”，为扫除东南沿海倭寇作出重大贡献。

A  俞大猷，戚继光     B  戚继光，陈第      C  张经，俞大猷

37、清顺治十八年（公元1661年，明永历十五年）三月，(      )经过精心准备，出师东征，决心驱逐荷兰殖民者，收复台湾，以为反清复明的基地。通过激烈的战斗和严密的围困，迫使荷兰统治者在投降书上签字。

A  施琅         B  郑经         C  郑成功

38、中法马江战役发生于（     ）年，由于清政府坚持“避战求和”政策，福建水师在敌强我弱的情况下遭到法舰的突袭，马尾造船厂所造11艘兵船商轮被击沉毁，水师官兵700多人英勇牺牲。

A  1914年         B  1890年         C  1884年

39、人们称赞近代两位杰出的翻译家称：“译才并世数严林”，指的是（    ）和（     ），因为他们分别在19世纪末和20世纪初，翻译出版《天演论》等西方哲学和社会科学名著、外国小说作品，都在当时的中国产生巨大的影响。

A  严复、林长民       B  严复、林文       C  严复、林纾

40、辛亥年参加广州起义的烈士林觉民，在其充满革命情意的《与妻书》中，回忆自己甜蜜家庭生活时的住所，是在福州著名“三坊七巷”中的（     ）。

A  文儒坊      B  郎官巷       C  杨桥巷

41、“四书五经”中的“四书”是指(     )。

A.《论语》、《孟子》、《大学》、《中庸》

B.《老子》、《庄子》、《孟子》、《墨子》

C.《老子》、《庄子》、《孟子》、《孙子》

42、（    ）是中国最早的一部诗歌总集，收西周至春秋中期各地方民族及朝庙乐章共305首。

A.《诗经》  B.《周易》   C.《乐府诗集》
43、（    ）是一部语录体的散文集，记录了孔子和他的学生的言行，由孔子的学生写成。这部儒家经典对中国文化产生了巨大的影响。

A.《论语》   B.《大学》   C.《中庸》

44、中国画是中国传统文化的国粹之一。从艺术上讲，它和西洋画有根本的不同。中国画注重（     ），以写意为主，注重表现画家所追求的意境和情趣。

A.神似      B.形似   C.神形兼备

45、以热爱祖国为荣、以危害祖国为耻，以服务人民为荣、以背离人民为耻，以崇尚科学为荣、以愚昧无知为耻，以辛勤劳动为荣、以好逸恶劳为耻，以团结互助为荣、以（     ）为耻，以诚实守信为荣、以见利忘义为耻，以遵纪守法为荣、以违法乱纪为耻，以艰苦奋斗为荣、以骄奢淫逸为耻。

A. 损人利己    B.离心背德　　C. 众叛亲离

46、我国一切组织和个人的根本活动准则是（     ）。

A. 中华人民共和国宪法    B. “三个代表”思想     C. 四项基本原则

47、根据《消费者权益保护法》，消费者有权根据商品或者服务的不同情况，要求经营者提供商品的价格、产地、生产者、用途、性能、规格、等级、主要成分、生产日期、有效期限、检验合格证明、使用方法说明书、售后服务或者服务的内容、规格、费用等有关情况。也就是说，消费者享有（     ）。

A. 知情权       B. 选择权       C. 决定权

48、小王今年17岁，在一家商店当销售员，以自己的收入为主要生活来源。按照《民法通则》的规定，他应该是（     ）。

A. 视为完全民事行为能力人

B. 限制民事行为能力人

C.无民事行为能力人

49、所有适龄儿童、少年（     ）按照规定接受义务教育。

A. 必须      B. 在自愿原则下       C. 在父母同意后

50、国家、集体、私人的（     ）和其他权利人的物权受到法律保护，任何单位和个人不得侵犯。

A. 物权      B. 财产权     C. 知识产权

51、为进一步繁荣发展哲学社会科学，进一步开创中国特色社会主义事业新局面，中共中央于（        )年1月5日颁发了《中共中央关于进一步繁荣发展哲学社会科学的意见》

A、2002年     B、2004年      C、2006年

52、社会主义现代化，应该有发达的自然科学，也应该有繁荣的（        ）。

A、社会科学     B、哲学社会科学       C、人文科学

53、繁荣发展哲学社会科学，必须坚持（        ）的方向与百花齐放、百家争鸣的方针。

A、以人为本    B、为人民服务、为社会主义服务    C、执政为民

54、繁荣发展哲学社会科学的总目标是，努力建设（       )，具有中国特色的哲学社会科学。

A、民族的、科学的、大众的

B、面向现代化、面向世界、面向未来

C、既继承传统又体现时代精神

55、在实现中华民族伟大复兴的历史进程中，要充分发挥我国哲学社会科学认识世界、（        ）、创新理论、咨政育人、服务社会的重要作用。

A、改造世界      B、传承文明        C、传播信息

56、党的十七大报告强调，要开展中国特色社会主义理论体系宣传普及活动，推动当代中国马克思主义（        ）

A、系统化         B、大众化         C、普及化

57、为加强党对哲学社会科学工作的领导，党委和政府要经常向哲学社会科学界提出一些需要研究的重大问题，注意把哲学社会科学优秀成果运用于各项决策中，运用于解决改革发展稳定的突出问题中，使哲学社会科学界成为党和政府工作的（        ）。

A、“信息库”和“智囊团”

B、“思想库”和“智囊团”

C、“知识库”和“智囊团”

58、为了认真贯彻《中共中央关于进一步繁荣发展哲学社会科学的意见》，进一步做好新形势下的哲学社会科学工作，使哲学社会科学工作更好地为全面建设小康社会、发展中国特色社会主义事业服务，为建设海峡西岸经济区服务，中共福建省委于（        ）年11月16日颁发了《中共福建省委关于加强新形势下哲学社会科学工作的意见》。

A、2008        B、2007        C、2006

59、《中共福建省委关于加强新形势下哲学社会科学工作的意见》指出，加强新形势下哲学社会科学工作的基本原则是：坚持理论联系实际、（      ）、坚持服务海峡西岸经济区建设、坚持对外开放。

A、坚持以人为本     B、坚持改革创新     C、坚持服务社会

60、《中共福建省委关于加强新形势下哲学社会科学工作的意见》指出，要加强市、县（区）社科联建设，充分发挥各级社科联组织的（       ）作用。

A、统筹协调        B、桥梁纽带       C、上下联系

附件二：

福建省2009年社会科学普及宣传周知识竞赛答题卡
	序号
	A
	B
	C
	序号
	A
	B
	C
	序号
	A
	B
	C
	序号
	A
	B
	C
	序号
	A
	B
	C
	序号
	A
	B
	C

	1
	〇
	〇
	〇
	11
	〇
	〇
	〇
	21
	〇
	〇
	〇
	31
	〇
	〇
	〇
	41
	〇
	〇
	〇
	51
	〇
	〇
	〇

	2
	〇
	〇
	〇
	12
	〇
	〇
	〇
	22
	〇
	〇
	〇
	32
	〇
	〇
	〇
	42
	〇
	〇
	〇
	52
	〇
	〇
	〇

	3
	〇
	〇
	〇
	13
	〇
	〇
	〇
	23
	〇
	〇
	〇
	33
	〇
	〇
	〇
	43
	〇
	〇
	〇
	53
	〇
	〇
	〇

	4
	〇
	〇
	〇
	14
	〇
	〇
	〇
	24
	〇
	〇
	〇
	34
	〇
	〇
	〇
	44
	〇
	〇
	〇
	54
	〇
	〇
	〇

	5
	〇
	〇
	〇
	15
	〇
	〇
	〇
	25
	〇
	〇
	〇
	35
	〇
	〇
	〇
	45
	〇
	〇
	〇
	55
	〇
	〇
	〇

	6
	〇
	〇
	〇
	16
	〇
	〇
	〇
	26
	〇
	〇
	〇
	36
	〇
	〇
	〇
	46
	〇
	〇
	〇
	56
	〇
	〇
	〇

	7
	〇
	〇
	〇
	17
	〇
	〇
	〇
	27
	〇
	〇
	〇
	37
	〇
	〇
	〇
	47
	〇
	〇
	〇
	57
	〇
	〇
	〇

	8
	〇
	〇
	〇
	18
	〇
	〇
	〇
	28
	〇
	〇
	〇
	38
	〇
	〇
	〇
	48
	〇
	〇
	〇
	58
	〇
	〇
	〇

	9
	〇
	〇
	〇
	19
	〇
	〇
	〇
	29
	〇
	〇
	〇
	39
	〇
	〇
	〇
	49
	〇
	〇
	〇
	59
	〇
	〇
	〇

	10
	〇
	〇
	〇
	20
	〇
	〇
	〇
	30
	〇
	〇
	〇
	40
	〇
	〇
	〇
	50
	〇
	〇
	〇
	60
	〇
	〇
	〇

姓名          性别      身份证号                      联系电话

工作单位                通讯地址                        邮编

福建省2009年社会科学普及宣传周知识竞赛答题卡
	序号
	A
	B
	C
	序号
	A
	B
	C
	序号
	A
	B
	C
	序号
	A
	B
	C
	序号
	A
	B
	C
	序号
	A
	B
	C

	1
	〇
	〇
	〇
	11
	〇
	〇
	〇
	21
	〇
	〇
	〇
	31
	〇
	〇
	〇
	41
	〇
	〇
	〇
	51
	〇
	〇
	〇

	2
	〇
	〇
	〇
	12
	〇
	〇
	〇
	22
	〇
	〇
	〇
	32
	〇
	〇
	〇
	42
	〇
	〇
	〇
	52
	〇
	〇
	〇

	3
	〇
	〇
	〇
	13
	〇
	〇
	〇
	23
	〇
	〇
	〇
	33
	〇
	〇
	〇
	43
	〇
	〇
	〇
	53
	〇
	〇
	〇

	4
	〇
	〇
	〇
	14
	〇
	〇
	〇
	24
	〇
	〇
	〇
	34
	〇
	〇
	〇
	44
	〇
	〇
	〇
	54
	〇
	〇
	〇

	5
	〇
	〇
	〇
	15
	〇
	〇
	〇
	25
	〇
	〇
	〇
	35
	〇
	〇
	〇
	45
	〇
	〇
	〇
	55
	〇
	〇
	〇

	6
	〇
	〇
	〇
	16
	〇
	〇
	〇
	26
	〇
	〇
	〇
	36
	〇
	〇
	〇
	46
	〇
	〇
	〇
	56
	〇
	〇
	〇

	7
	〇
	〇
	〇
	17
	〇
	〇
	〇
	27
	〇
	〇
	〇
	37
	〇
	〇
	〇
	47
	〇
	〇
	〇
	57
	〇
	〇
	〇

	8
	〇
	〇
	〇
	18
	〇
	〇
	〇
	28
	〇
	〇
	〇
	38
	〇
	〇
	〇
	48
	〇
	〇
	〇
	58
	〇
	〇
	〇

	9
	〇
	〇
	〇
	19
	〇
	〇
	〇
	29
	〇
	〇
	〇
	39
	〇
	〇
	〇
	49
	〇
	〇
	〇
	59
	〇
	〇
	〇

	10
	〇
	〇
	〇
	20
	〇
	〇
	〇
	30
	〇
	〇
	〇
	40
	〇
	〇
	〇
	50
	〇
	〇
	〇
	60
	〇
	〇
	〇

姓名          性别      身份证号                      联系电话

工作单位                通讯地址                        邮编